Articulus vicesimus.

Vnc intelligite quid v
nusquisq; militaris sue
uxori nomine dotis po
terit erogare anteq̄ cū
ea ad prandium discubuerit sine
heredum assensu seruum impu
berem / vel ancillam inennem / &
sepes / & edifitia carpentata / & pe
cora pascualia eidem libere ero
gabit. Vbi vero ad mulierem lo
ca edifitiorū non pertinent / post
mariti sui mortui tricesimum in
fra sex septimanarū tempus tene
tur sine foditione carpentata de
portare: si autem damnū per fodi
mentum illatum dño fundi re
pendere scd̄m arbitrio paganorū
sit parata / eo nolente ex tunc edi
ficia effodientur: dūmodo scissu
re terrarū reparentur. Permanse
rit aut̄ mulier cum mariti heredi
bus per tempus breue vel spatio
sum non separatis emolimentis /
cum se tunc separauerint accipi
et omne ius in rebus que ibi pro
tunc inuente fuerint sicut debu
isset in tempore viri sui mortis
suscepisse. Manserit aut̄ vidua in
bonis mortui mariti sui cū filijs
suis indistincte / & si filius matris
moniu contraxerit mortuo post
modū filio / eius mulier in dotib⁹
ac vtensilibus & in domesticis ci
barijs percipiendis matris sue pre

ferē Et q̄ ipsa mater adhuc dotē
non accepit non impediēt: & ecō
uerso est / si filius in bonis matris
decesserit / & hoc si mater pbare
poterit possessionem pacificam /
q̄ mater in perceptione dotis iur
ribus nuri preponeur. Dotem mu
lier cum pprio obtinet iuramen
to: ad possessionem vero testibus
indigebit. Sic etiam cognata ei⁹
si vxor viro premoriatur facili⁹
quam mater mariti vtensilia ob
tinebit. Filius est hospes in posses
sione matris sue: & econuerso.
Omnes qui de militari non con
sistunt p̄genie / non nisi suū valis
diorē equū vel animalia nomine
dotis suis vxoribus possint ero
gare. Dotem mulier obtinet cum
iuramento sine teste.

¶ Nunc intelligite quid unusquisq; mili
taris sue uxoris nomine dotis etc. Id est do
nationis propter nuptias. Sic etiam expo
nitor de donati. inter uirū. & uxo. ca. nup.
in gloss. iij. & sic etiam inferius exponas.
Nam secundum legitimas sanctiones ux
or dare debetur uiro dotem. uir autem ux
ori donationem facere propter nuptias. ut
dicto c. nuper. in fine. Et predicta donatio
p̄pter nuptias alibi etiā dicitur ante nupti
as. C. de dona. inter uirum & uxo. l. si. in
prin. Et alias dicitur dotalitium. de dona.
inter uirum & uxo. c. plerumq;. ubi de hoc.
Quandoq; etiam dicit̄ sponsalitia largi
tas. ut in aucten. ut spon. largi. col. ix. Et in
uulgari hic dicit̄ Morgengabe. & infra art.
pximo. Leibzucht. Que etiam donatioes:
ut patet: sunt diuerse nature prout in eisdē
articulis uidere potes. & infra lib. iij. arti.
lxxiiij. & sequenti.

¶ Eius mulier in dotibus ac utensilibus
&c. Id est donationibus propter nuptias
Et est talis donatio quam sponsus sponse
facit. uel alius eius nomine. sed et alij no
mine sponse fieri potest. ff. de iure do. l. p̄
fectitia. j. reperto. & §. si quis. & §. sed & si.
& potest fieri ante nuptias: uel post: mari
to dicente. Tale quid dono tibi propter
nuptias in dotalitium. & sufficit q̄ mulier
in possessionem inducatur. & quod non
ipsa: sed maritus ad uxoris sustentationem
fructus percipiat. ff. de iure do. l. si is. §. ibi.
Sponsalitia uero donatio est a sponso spō
se: uel econuerso facta collatio. Dicit tamē

lex

Res para
nales.a Cōcor. x
ar. xxij. &
xxij. in glo
& rex.b Was 3
der morg
gabe gehd
er hastu in
fra eo. ar.
ruij.c Alij gese
ne do meir
er auch heu
ser mit d
do stehē. r
li. ij. arti. r
vornym d
do schlech
auffgehaw
wō vngle
bet seyn / v
also noch
cht vorbra
cht nach g
haben.Morgengab
be. Leypt
sucht idē.Oino ui. in
fra eo. ar.
xxij. in glo
aut additi
ne.

Der xx. artic.

lex q raro contingit quod sponsa sponso conferat. quia femininum genus auarissimi est. C. e. si a sponso. ff. de donati. inter uirum & uxo. l. si stipulata. Sed propter dos est quod a muliere uel eius patre marito propter onera matrimonij datur. ut qd diu durat matrimoniu. sit apud uirum. Et ad hoc ut sit dos. oportet quod matrimoniu sit contractum no solum de facto. sed etiam de iure. ff. de iure do. l. iij. Sunt & quedam alie res que parafernales uocantur. & a muliere iuxta dotem in domum uiri inferuntur sic dicte a para quod est iuxta. & ferna quod est dos. Et si ea mente inferantur quod fiant uiro. eius erunt. alias mulieris. & in dubio psuimitur mulier eas retinuisse sibi. & ergo ab ea uedicare possunt. ff. de iure do. l. si ego. §. dotis. & de his non debet uir se intromittere muliere inuita. Quia quis bonum uidetur mulierem que se ipsam uiro committit res etiam eiusdem pari arbitrio gubernari. Tamen equitas qui contrarium uult in hoc casu prefertur. C. de pac. couen. super do. l. hac lege. Sic etiam aufertur uiro dos cu uerget ad inopiam. ut quia dudum diues: modo facultates non suffiunt ad dotis exactionem. ff. solu. ma. l. si constante. & C. de iure do. l. ubi. & l. in rebus.

Res parafernales.

Nun vornempt/was ein a ytzlich man von Ritters art/mag geben seinem weyb zu morgengab/des morgens als ehr mit yhr zu tisch gehet/vor essens/on der erben laube/ b so mag ehr yhr gebē einen knecht/ odder eine magt/die bey yhren iaren seyn/c vnd gezeugnet zymmer d vnd veldtgenge vñ he. Wo der frauen die statt nicht würde mit dem gebew/als yhr mā stirbt binnen sechs wochen nach dem dreissigsten/sol sie mit dem gebew reumen/also/ das sie der erde nicht vmbwende/beut sie es aber zu lösen nach der bauwer kōr/vem des die statt ist/vnd wil er es nicht lösen/ so magt sie es wol auffgraben/also das sie die erdwidder ebē. Bleibt sie aber mit den kindern odder mit des mannes erben/langt oder kurtz/vngezweiet mit yhrem gut/wenn sie sich denn vonn yhn scheidet/so nimpt sie alle yhr recht an dem gut/das da ist/als sie es dan nemen solt/do yhr mā starb. Bleibt sie aber witwe/vnd nach